
 

 
 

 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE 
DEL TICINO E DEL LAGO MAGGIORE 

 
 

 

Settore Tecnico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
n. 277 del 11/07/2024 

 

 
 

OGGETTO:  Riserva naturale del Fondo Toce ZSC-ZPS IT1140001 "Fondo Toce". 

Escursioni con barca a propulsione elettrica "Elettra" del Comune di Verbania nel canale del 

Fondo Toce nel periodo aprile - ottobre. Rilascio parere di competenza.           

 

 

 
LA DIRETTRICE 

 

Vista la L.R. 29/6/2009, n° 19 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 

biodiversità” e s.m.i., che ha previsto, a far data dal 1 gennaio 2012, l’istituzione dell’Ente di 

gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore; 

 Visto il D.P.R. 8 settembre 1997 n. 357 e s.m.i., “Regolamento recante attuazione della 

direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della 

flora e della fauna selvatiche”; 

 Visti gli artt. 27 e 43 della L.R. 29.06.2009, n. 19 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità”; 

 Vista la D.G.R. n. 55-7222 del 12 luglio 2023, con cui sono state recepite le “Linee guida 

nazionali per la valutazione di incidenza (VIncA) - direttiva 92/43/ CEE «Habitat» art. 6, paragrafi 

3 e 4”, di cui all’Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano 

sancita il 28 novembre 2019, ai sensi dell’art. 8, comma 6 della L. n. 131/2003; 

 Vista la D.G.R. n. 36-13220 del 08 febbraio 2010, “Legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 

Artt. 41 e 43. Delega della gestione dei Siti di Importanza Comunitaria e Zone di Protezione 

Speciale e delle relative valutazioni di incidenza di interventi e progetti a soggetti gestori di aree 

protette del Piemonte”; 

 Vista la Convenzione per la delega della gestione dei siti natura 2000 “Fondo Toce”, 

stipulata e attivata il 29 giugno 2010 tra la Regione Piemonte e l’Ente di Gestione dei Parchi e delle 

Riserve del Lago Maggiore, sostituito dall’Ente di Gestione delle Aree Protette del Ticino e del 

Lago Maggiore a seguito di modifiche alla L.R. 19/2009 e s.m.i. divenute efficaci a partire dal 1° 

gennaio 2016; 

 Viste le Misure di conservazione per la tutela della Rete Natura 2000 del Piemonte, 

aggiornamento 2023, approvate con D.G.R. n. 55-7222 del 12 luglio 2023; 

 Viste le Misure di conservazione sito-specifiche della ZSC-ZPS IT1140001 “Fondo Toce” 

approvate con D.G.R. n. 53-4420 del 19.12.2016; 

 Visto l’art. 3 comma 1 lettera cc) delle suddette Misure di Conservazione sito-specifiche, 

che vieta la navigazione con o senza motore nei canneti durante il periodo riproduttivo dell’avifauna 

(1° marzo – 31 luglio), salvo specifica deroga rilasciata dal soggetto gestore; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Nalin Fabio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Visto l’art. 14 della normativa del Piano naturalistico con valenza di Piano di Gestione della 

Riserva naturale del Fondo Toce, approvato con D.C.R. n. 239-8808 del 24 febbraio 2009; 

 Vista la richiesta del parere di competenza relativa a: 

 Svolgimento di escursione naturalistica mediante barca a propulsione elettrica all’interno del 

canale di Fondo Toce nel periodo aprile - ottobre, presentata e trasmessa dalla Valgrande Società 

Cooperativa di Intragna (VB) con nota del 09.07.2024, iscritta al protocollo dell’Ente n. 3420 del 

10.07.2024; 

  Esaminato il documento “Screening di Valutazione di Incidenza – Format Proponente” 

redatto in data 11.07.2024 dalla Sig.ra Carmen Visconti in qualità di Presidente della Valgrande 

Società Cooperativa di Intragna (VB) e pervenuto al protocollo dell’Ente n. 3468 del 12.07.2024, 

trasmesso ad integrazione della documentazione relativa all’istanza in oggetto;  

 Considerato che l’attività prevista di navigazione all’interno del canale di Fondo Toce 

mediante imbarcazione elettrica a 7 posti interessa una zona in cui la navigazione a remi è già 

consentita; 

Valutato che l’impiego di una barca elettrica di modeste dimensioni non comporta un 

aumento significativo del rischio di disturbo a carico della fauna presente nel sito di navigazione, 

considerando un numero approssimativo di circa 40 uscite annuali (circa 4 al mese) nel periodo da 

aprile ad ottobre; 

Preso atto che l’accessibilità del canale di Fondo Toce tramite il suddetto natante è 

condizionata da condizioni idrologiche e ambientali tali da non permettere una programmazione a 

lungo termine del calendario delle uscite; 

 Visto il contributo istruttorio ai sensi del D.P.R. 357/97 e s.m.i., della L.R. 19/2009 e s.m.i. e 

della D.G.R. 55-7222/2023, redatto in data 11.07.2024 a cura del Settore Tecnico, parte integrante 

del presente parere e allegato alla presente, che attesta che i suddetti interventi sono compatibili con 

il regime di tutela vigente nell’Area Protetta e non sono suscettibili di causare interferenze a carico 

habitat e specie di Interesse Comunitario oggetto di tutela ai sensi della Direttiva 92/32/CEE 

“Habitat” e della Direttiva 2009/147/CE “Uccelli” presenti all’interno della ZSC-ZPS IT1140001 

“Fondo Toce”; 

 Considerato che l’intervento in oggetto risulta conforme alla normativa del vigente Piano 

naturalistico con valenza di Piano di Gestione della Riserva naturale del Fondo Toce, approvato con 

D.C.R. n. 239-8808 del 24 febbraio 2009; 

 Visti gli articoli 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

 Vista la L.R. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 

concernenti la dirigenza ed il personale” e s.m.i.;   

 Visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i.; 

 

 

DETERMINA  

 

1) Di concludere POSITIVAMENTE lo Screening di Valutazione di Incidenza relativo allo 

svolgimento dell’attività di navigazione in oggetto mediante barca elettrica presso il canale 

di Fondo Toce, senza necessità di procedere a valutazione appropriata. 

 

2) Di disporre che il presente parere ha validità di 5 anni, nei quali l’attività valutata potrà 

essere effettuata senza modifiche o variazioni, previa comunicazione delle date di 

svolgimento con anticipo di almeno 7 giorni all’Ente scrivente. Qualora si preveda di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Nalin Fabio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

effettuare la suddetta attività apportando modifiche o variazioni sostanziali, sarà necessario 

acquisire una nuova e specifica autorizzazione da parte dell’Ente. 

 

3) Di ritenere, ai sensi dell’art. 27 comma 5 della L.R. 29.06.2009, n. 19 e s.m.i., l’attività di 

navigazione in oggetto CONFORME all’art. 14 della normativa del Piano naturalistico con 

valenza di Piano di Gestione della Riserva naturale del Fondo Toce, approvato con D.C.R. 

n. 239-8808 del 24 febbraio 2009. 

 

4) Di trasmettere copia della presente alla Valgrande Società Cooperativa di Intragna (VB), al 

Settore Sviluppo sostenibile, biodiversità e aree naturali della Regione Piemonte ai sensi 

dell’art. 43 c. 5 della L.R. 19/2009 e s.m.i. ed al Responsabile del Servizio territoriale 

Verbano-Baragge. 
 

LA DIRETTRICE 

Arch. Monica Perroni  

Firmato digitalmente 

 


